天的烟气净化余热回收节能产品（预计数量 300 台，总金额 3 亿元），目前相关

的产品已处于试制阶段。由于烟气回收产品有可能成为昊天节能新的盈利增长

点，因此其适当为该产品预留了生产经营场地。

截至评估基准日，在建工程和东厂区土地只是土地取得后场地初步平整，发

生了部分的规划、基础勘探费用。根据资产评估人员现场获取的资料，东厂区在

建工程未来的投资额、投资进度、工程进度、竣工决算时间、试生产及产能等重

要的参数都没用明确，该资产未来可能发生的投入成本和未来产生的收益难以合

理估计。

因此，本次天健兴业在资产评估报告中的收益法评估部分未考虑在建工程及

东厂区土地带来的收益。

根据《资产评估准则》相关规定的要求，注册资产评估师应当与委托方进行

沟通，获得委托方关于被评估企业资产配置和使用情况的说明，包括对非经营性

资产、负债和溢余资产状况的说明。并且要求注册资产评估师应当在适当及切实

可行的情况下对被评估企业的非经营性资产、负债和溢余资产进行单独分析和评

估。”溢余资产即与企业未来收益无直接关系的、超过企业经营所需的多余资产，

如多余现金、有价证券、与预测企业收益现金流不相关的其他资产等。

在产能方面，昊天节能通过近几年的投资，产能已经有所提升，产能利用率

还有较大的提升和挖掘的空间；同时，昊天节能近年来逐步转变经营思路，在主

要市场如新疆、甘肃等地区已经就近租赁厂房提升生产能力（具体见本报告之“问

题 7”部分的说明）。因此通过上述两种方式，昊天节能过去产能不足的情况已

经得到缓解，故昊天节能将在建工程、东厂区土地的使用规划调整为用于其储备

关于万邦达发行股份及支付现金购买资产之补充独立财务顾问报告

2-1-3-31

的新产品的生产经营是合理的。

综上，由于在建工程及东厂区土地的使用规划是用于标的资产储备的新产品

的生产经营，与现有业务无直接关系，且未来投入和产出难以合理估计，因此，

未考虑在建工程、东厂区土地可能带来的收益，而将其确认为溢余资产的依据是

充分的，结果是合理的，符合《资产评估准则》的要求。

经核查，本独立财务顾问经核查认为，评估机构未考虑在建工程、东厂区

土地可能带来的收益，并将其确认为溢余资产的依据是充分的，结果是合理的，

符合《资产评估准则》的要求。

十一、问题 11 及回复说明

问题 11．请你公司就钢材价格波动对评估值的影响进行敏感性分析。请独

立财务顾问和评估师核查并发表明确意见。

回复：

1、钢材价格走势情况

受到全球钢铁产能过剩等因素的影响，2011 年以来国际钢铁价格大幅震荡

调整，价格经历了先扬后抑的过程，但整体呈现下降趋势，2014 年以来钢材价

格基本保持在低位平稳运行。

关于万邦达发行股份及支付现金购买资产之补充独立财务顾问报告

2-1-3-32

数据来源：Commodity Research Unit（英国商品研究所）

2、钢管价格波动对估值的敏感性分析

标的公司生产所需的主要原材料之一为钢管，包括螺旋钢管、无缝钢管和热

轧管等，产品成本受钢管价格的影响较大。2012 年-2013 年，钢管成本占生产成

本总额比例平均值为 48%左右。假设标的公司外购钢管价格在目前价格（基价）

水平上出现±2%、±4%、±8%、±10%波动的八种情境，对标的公司估值的敏

感性分析如下：

单位：万元

钢管价格变动比率 标的公司收益法评估值 评估值变动金额 估值变动比率

-10% 95,542.42 22,570.28 30.93%

-8% 91,025.45 18,053.31 24.74%

-4% 81,998.79 9,026.65 12.37%

-2% 77,489.12 4,516.98 6.19%

0% 72,972.14 - -

2% 68,455.16 -4,516.98 -6.19%

4% 63,945.49 -9,026.65 -12.37%

8% 54,918.83 -18,053.31 -24.74%

10% 50,401.86 -22,570.28 -30.93%

由上表可见，钢管的采购价格与标的资产的估值存在负相关变动关系，假设

关于万邦达发行股份及支付现金购买资产之补充独立财务顾问报告

2-1-3-33

其他条件均不变的情况下，则标的资产钢管采购价格每变动 2%，估值变动率约

为 6.19%，对估值的影响额约为 4,516.98 万元。

3、风险提示及应对措施

保温管道及管件的市场价格与钢材价格联动变化，长期来看，钢材价格波动

并不影响保温管道制造业的利润水平；短期来看，对供货周期较长的订单，可能

影响利润水平。标的公司采用订单式的经营模式，通常采取在投标报价阶段与供

应商达成采购意向价，在销售合同签订后即与供应商签订采购合同等方式控制采

购成本，尽量减少材料价格波动对利润的影响，但如果未来原材料价格快速大幅

上涨，尤其是钢管价格大幅上涨情况下，仍有可能增加标的公司对生产成本控制

和经营管理的难度，进而降低标的公司利润水平和评估价值。

经核查，本独立财务顾问认为，钢材价格波动对标的公司成本有一定影响，

但由于存在价格传导机制，保温管道市场价格与钢材价格联动变化，长期来看，

钢材价格波动对标的公司业绩水平影响较小。

十二、问题 12 及回复说明

问题 12．请你公司补充披露标的资产收入确认政策。请独立财务顾问和会

计师核查并发表明确意见。

回复：

标的资产收入确认政策为：按合同和技术协议的要求安装完毕，经购货方验

收合格后，取得验收合格证明时，予以确认收入。

根据《企业会计准则第 14 号——收入》销售商品收入同时满足下列条件的，